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Proyectos de inversión



1. Fortalecimiento de los procesos de titulación, saneamiento y formalización de 
predios a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 5,0 %

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

Productos catastrales adquiridos

Procesos de formalización,
saneamiento y titulación a nivel

nacional realizados

Asistencias técnicas realizadas

Entidades territoriales apoyadas
financieramente

0,0%

0,0%

19,9%

0,0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

20.000.000.000 5.469.500.916 364.025.297

100,0% 27,3% 1,8%



2. Saneamiento y legalización de los bienes inmuebles de los extintos ICT-INURBE a 
nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 26,9 %

25,0% 25,5% 26,0% 26,5% 27,0% 27,5% 28,0%

Actividades de Saneamiento
realizadas

Solicitudes atendidas

27,5%

26,2%

Apropiación Compromisos Obligaciones

5.000.000.000 3.620.149.588 278.562.364

100,0% 72,4% 5,6%



3. Fortalecimiento de las políticas públicas de vivienda urbana a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 26,6 %

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Proyectos normativos publicados

Informes de análisis económico
realizados

Acompañamientos al proceso de
Subsidio Familiar de Vivienda…

PQR atendidas

Reportes de seguimiento de los
indicadores sectoriales generados

Asistencias técnicas realizadas

33,3%

25,0%

0,6%

47,3%

51,2%

2,2%

Apropiación Compromisos Obligaciones

17.600.000.000 14.631.226.143 1.019.881.945 

100,0% 83,1% 5,8%



4. Fortalecimiento en la implementación de lineamientos normativos y de política 
pública en materia de desarrollo urbano y territorial a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 0 %

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Instrumentos normativos formulados

Estudios e investigaciones para el
desarrollo de lineamientos…

Entidades Territoriales apoyadas
financieramente para la ejecución de…

Entidades territoriales asistidas
técnicamente

Municipios asistidos en revisión de POT

Municipios capacitados en la
elaboración del inventario de…

0%

0%

0%

0%

0%

0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

57.297.000.000 13.907.281.337 1.355.653.276 

100,0%
24,3% 2,4%



5. Fortalecimiento a la formulación e implementación de la política de vivienda 
rural Nacional

Avance FísicoAvance Financiero 3,1%

0,0%1,0%2,0%3,0%4,0%5,0%6,0%7,0%

Asistencias técnicas realizadas

Documentos normativos elaborados

6,3%

0%Apropiación Compromisos Obligaciones

7.100.000.000 4.486.145.120 265.147.691 

100,0% 63,2% 3,7%



6. Implementación de las medidas de acceso al Agua en el departamento de 
La Guajira

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Esquema de medios alternos  de
provisión de agua para consumo…

Sistemas comunitarios de agua
habilitados

Documentos de planeación elaborados

Plantas desalinizadoras instaldas

Asistencias técnicas realizadas

0%

0%

0%

0%

0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

91.700.000.000 0 0

100% 0% 0%



7. Fortalecimiento a la gestión comunitaria e implementación esquemas diferenciales 
y medios alternos en acceso a agua y saneamiento básico a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 8,8 %

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

Sistemas de aprovisionamiento
financiados

Pequeños prestadores beneficiados

Organizaciones comunitarias
fortalecidas

Asistencias técnicas realizadas

Proyectos de esquemas diferenciadas
o medios alternos apoyados…

0,0%

1,3%

24,4%

18,3%

0,0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

160.000.000.000 
 

5.370.961.934 1.619.444.934 

100% 3,4% 1,0%



8. Ampliación y mejoramiento de gestión integral de residuos sólidos en el territorio 
nacional

Avance FísicoAvance Financiero 0 %

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Instrumentos técnicos generados

Proyectos apoyados financieramente

0%

0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 40.000.000.000 0 0

100% 0% 0%



9. Fortalecimiento de la actividad de monitoreo a los recursos del SGP-APSB y la 
asistencia técnica de las entidades territoriales a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Informes de monitoreo nacional
publicado

Alertas de monitoreo preventivos
entregados

Municipios asistidos técnicamente en
Monitoreo a los recursos SGP-APSB

0%

0%

0%Apropiación Compromisos Obligaciones

3.081.000.000 2.374.505.222 183.684.026

100% 77,1% 6,0%



10. Saneamiento de vertimientos en cuencas priorizadas del territorio nacional

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Proyectos apoyados financieramente

Documentos técnicos en tratamiento de
aguas residuales realizados

0%

0%Apropiación Compromisos Obligaciones

 25.307.000.000  0 0

100% 0% 0%



11. Desarrollo y mejoramiento del sector de agua potable y saneamiento básico a nivel 
nacional

Avance FísicoAvance Financiero 60,0 %

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%100,0%

Entidades territoriales capacitadas

Proyectos evaluados

Instrumentos normativos proyectados

100,0%

13,3%

66,7%Apropiación Compromisos Obligaciones

30.000.000.000   21.985.559.461 1.749.899.389

100% 73,3% 5,8%



12. Mejoramiento de los Sistemas de Acueducto y Alcantarillado en el Distrito 
Industrial, Portuario, Biodiverso y Ecoturístico de Buenaventura  Valle del Cauca

Avance Físico
Avance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Proyectos de acueducto y alcantarillado
en área urbana financiados

Proyectos de acueducto y de manejo
de aguas residuales en área rural…

Asistencias técnicas realizadas

Pequeños prestadores beneficiados

Asistencias técnicas realizadas

0%

0%

0%

0%

0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 9.434.000.000    809.250.812 22.662.002

100% 8,6% 0,2%



13. Implementación del Programa de agua potable y alcantarillado para el 
departamento de La Guajira

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Proyectos de acueducto y alcantarillado
en área urbana financiados

Proyectos evaluados

0%

0%
Apropiación Compromisos Obligaciones

 15.888.000.000    1.481.181.505 151.140.215

100% 9,3% 1,0%



14. Apoyo financiero al plan de inversiones en infraestructura para fortalecer la 
prestación de los servicios de acueducto y alcantarillado en el municipio de Santiago 
de Cali

Avance Físico
Avance Financiero

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Proyectos de acueducto y alcantarillado
en área urbana financiados

0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 68.343.460.000    68.343.460.000 0

100% 100% 0%



15. Apoyo financiero para la implementación del plan maestro de alcantarillado del 
municipio de Mocoa

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Municipios asistidos técnicamente

Proyectos de acueducto y alcantarillado
en área urbana financiados

0%

0%Apropiación Compromisos Obligaciones

 42.323.000.000
    

17.477.932.548 87.949.477

100% 41,3% 0,2%



16. Apoyo financiero para facilitar el acceso a los servicios de agua potable y manejo 
de aguas residuales a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Proyectos de acueducto y alcantarillado
en área urbana financiados

Conexiones Intradomiciliarias apoyadas
financieramente

Proyectos de acueducto y de manejo
de aguas residuales en área rural

financiados

0%

0%

0%Apropiación Compromisos Obligaciones

 635.521.347.258 
    

312.263.653.104  71.469.858.746 

100% 49,1% 11,2%



17. Fortalecimiento de las capacidades estratégicas y de apoyo del ministerio de 
vivienda, ciudad y territorio a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 6,4%

0,0%2,0%4,0%6,0%8,0%10,0%12,0%14,0%16,0%

Sedes adecuadas

Peticiones atendidas

Ciudadanos efectivamente atendidos
en los diferentes canales de servicio

Documentos tramitados

Productos comunicacionales
elaborados

Capacitaciones realizadas

0,0%

9,1%

15,4%

4,2%

9,7%

0,0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

  28.000.000.000  
    

20.254.928.187    1.738.988.540  

100% 72,3% 6,2%



18. Fortalecimiento de la gestión jurídica del ministerio de vivienda, ciudad y territorio 
a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 22,1 %

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

 Tutelas atendidas

Fallos Favorables

Consultas reclamaciones Resueltas en
término

8,9%

15,7%

41,7%Apropiación Compromisos Obligaciones

  4.610.000.000  
    

4.421.422.950    411.612.005  

100% 95,9% 8,9%



19. Fortalecimiento de las tecnologías de la información y las comunicaciones en el 
ministerio de vivienda, ciudad y territorio a nivel nacional

Avance FísicoAvance Financiero 100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Usuarios del sistema
100%

Apropiación Compromisos Obligaciones

  26.000.000.000  
    

14.555.892.476    1.620.700.842  

100% 56,0% 6,2%



20. Subsidio Familiar de Vivienda Nacional -FONVIVIENDA

Avance Físico
Avance Financiero

12,9 %

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Hogares beneficiados con mejoramiento de una…

Subsidios para mejoramiento de  vivienda asignados…

Hogares beneficiados con mejoramiento de una…

Hogares beneficiados con construcción de vivienda…

Subsidios para construcción de  vivienda en sitio…

Hogares beneficiados con construcción de vivienda…

Subsidios asignados por sentencias judiciales

Hogares beneficiados con arrendamiento de vivienda

Resoluciones para la asignación de subsidios…

Hogares beneficiados con adquisición de vivienda

Subsidios para adquisición de  vivienda asignados a…

5,0%

94,0%

0,5%

0,9%

26,0%

1,2%

0,0%

0,0%

13,3%

0,0%

0,9%

Apropiación Compromisos Obligaciones

  1.753.081.589.38  
    

856.283.448.754    21.363.441  

100% 48,8% 0,0%



21. Implementación del programa de cobertura condicionada para créditos de 
vivienda segunda generación Nacional-FONVIVIENDA

Avance FísicoAvance Financiero 0,1 %

0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 0,4% 0,5%

Hogares beneficiados con
mejoramiento de una vivienda

Hogares beneficiados con adquisición
de vivienda

Hogares beneficiados con construcción
de vivienda en sitio propio

0,0%

0,4%

0,0%Apropiación Compromisos Obligaciones

 906.555.000.000   
    

 848.463.436.915   110.842.120.059  

100% 93,6% 12,2%



22. Fortalecimiento servicios TIC y Comunicaciones a nivel nacional-CRA 

Avance FísicoAvance Financiero 19,2 %

0,0% 10,0%20,0%30,0%40,0%50,0%60,0%

Usuarios del sistema

Sistemas implementados

Estrategia de arquitectura TI
implementada

Productos comunicacionales
elaborados

Jornadas de participación ciudadana
desarrollados

57,1%

16,0%

16,0%

0,0%

6,7%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 4.027.561.071   
    

 793.547.912   110.268.317  

100% 19,7% 2,7%



23. Desarrollo de propuestas regulatorias APSB a nivel nacional -CRA 

Avance FísicoAvance Financiero 6,7 %

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

Resoluciones expedidas

Estudios realizados

Entidades territoriales asistidas
técnicamente

0,0%

0,0%

20,0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 8.460.315.087   
    

 5.835.792.785   868.716.693  

100% 69% 10,3%



24. Fortalecimiento de las capacidades administrativas y de apoyo -CRA 

Avance FísicoAvance Financiero 21,2 %

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Capacitaciones realizadas

Documentos tramitados

Sistema de gestión documental
implementado

Prestadores con resolución de
contribución notificada

Informes de seguimiento elaborados

Peticiones atendidas

0,0%

27,0%

0,0%

0,0%

0,0%

100,0%

Apropiación Compromisos Obligaciones

 1.464.123.842   
    

 1.173.660.326   153.814.786  

100% 80,2% 10,5%
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